[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______29.01.2017_____№ _____138__​​​​​____
г. Слободской Кировской области
О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в муниципальном образовании «город Слободской»
           В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 N 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Кировской области от 13.09.2011 N 120/429 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения Кировской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации города Слободского от 02.10.2017 № 1957 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения муниципального образования «город Слободской» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее УКП ГОЧС) муниципального образования «город Слободской». Прилагается.
2. Организовать работу УКП ГОЧС для обучения неработающего населения  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в помещении МКУ «Слободская городская библиотека имени А.Грина» по адресу: г.Слободской, ул.Советская, д. 64.
3. Обязанности начальника УКП ГОЧС  возложить на уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС муниципального образования «город Слободской».

4. Привлечь к деятельности в учебно-консультационном пункте в качестве организатора директора МКУ «Слободская городская библиотека имени А.Грина» Болтачеву Ольгу Геннадьевну.
5. Уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС муниципального образования «город Слободской» привести в соответствие с «Рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», утвержденными Приказом МЧС РФ от 25.12.2014 № 2-4-87-51-14 документацию УКП.
  6. Организационному отделу администрации города Слободского   опубликовать постановление на официальном сайте администрации города Слободского.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Слободского Вайкутиса П.О.
8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2018.

Глава города Слободского                                                                И.В. Желвакова
​​​​​​​​​​​​​______________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист по делам ГО, ЧС

и антитеррористической деятельности

управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ

и благоустройства администрации

города Слободского                                                                                А.Г. Глухих

СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель главы  администрации

города Слободского                                                                               П.О. Вайкутис

Заместитель главы

администрации города Слободского-

управляющий делами                                                                             Е.А. Рычков

Заведующая правовым отделом

администрации города Слободского                                                    К.Б. Михайлова

Разослано:
Вайкутису П.О. – 1
Дело – 2
орг. отдел -1
Глухих А.Г. – 1

Рычкову Е.А. – 1

регистр – 1

МКУ «Слободская городская библиотека имени А.Грина» -1

УТВЕРЖДЕНО                                                       постановлением администрации         города Слободского

                                                                                  от                       №

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  муниципального образования «город Слободской»

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок создания, оснащения и функционирование учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - УКП ГОЧС) в муниципальном образовании «город Слободской».
2. УКП ГОЧС создается в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального образования «город Слободской» в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.
3. УКП ГОЧС создается и функционирует как в мирное, так и в военное время, с учетом особенностей территории муниципального образования и производственной деятельности учреждения, на базе которого он создается.

4. УКП ГОЧС создаётся  при администрации города Слободского на базе МКУ «Слободская городская библиотека имени А.Грина» по адресу: г.Слободской, ул.Советская, д. 64.
5. Основными задачами УКП ГОЧС являются:

- изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, порядок действий по сигналу оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, обучение действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- консультации населения при локальных авариях, обострении криминогенной обстановки, угрозе возникновения террористических актов;

- выработка у населения психологической устойчивости при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- расширение информационно-просветительского обеспечения и улучшения подготовки населения по действиям и принятию мер в ЧС;

- обеспечение более широкого доступа всех категорий населения к проблематике безопасности жизнедеятельности;

- доведение до населения основных требований по соблюдению правил пожарной безопасности.
6. Учебно-консультационный пункт - это специально отведенное помещение (место), оборудованное наглядными пособиями по тематике ГО и ЧС, литературой и методическим материалом, образцами средств индивидуальной защиты, предназначенное для проведения занятий с населением.

7. Работа УКП ГОЧС организуется путем предоставления населению возможности самостоятельного изучения содержания наглядных пособий, материалов газет и журналов, или проведения консультаций по наиболее трудным темам или интересующим вопросам.

8. Начальником учебно-консультационного пункта назначается уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС муниципального образования «город Слободской».

9. Распорядок работы УКП ГОЧС регламентируется приказом (распоряжением) директора МКУ «Слободская городская библиотека имени А.Грина» Болтачевой Ольгой Геннадьевной.

10. Для проведения отдельных занятий могут привлекаться специалисты (медицинские работники, сотрудники МЧС и МВД).

11. Помещение УКП ГОЧС по распоряжению директора МКУ «Слободская городская библиотека имени А.Грина» Болтачевой О.Г. может использоваться для проведения совещаний, культурно-массовых мероприятий, торжественных собраний с ветеранами, призывной молодежью, встреч с представителями МЧС, МВД, Военного комиссариата.

12. Методическое руководство и контроль в работе УКП ГОЧС оказывает управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского.

13. Для организации работы УКП ГОЧС начальнику пункта необходимо иметь следующие документы:

- приказ (распоряжение) руководителя организации о создании, оборудовании и порядке работы УКП ГОЧС;

- график дежурств начальника УКП ГОЧС;

- план работы УКП ГОЧС на месяц;

- схема территории жилого сектора с указанием мест размещения сборного эвакуационного пункта, приемных эвакуационных пунктов, пункта временного размещения, пунктов выдачи СИЗ, защитных сооружений ГО, маршрутов эвакуации;

- журнал учета посещений УКП ГОЧС, проведения консультаций, тренировок в отработке нормативов по ГО;

- стенды, плакаты, памятки, литература по тематике ГО и ЧС;

- справочные данные по адресам и телефонам аварийных служб и служб экстренного реагирования;

- программа подготовки рабочих и служащих, неработающего населения к действиям в ЧС МЧС России и методическое обеспечение к ней;

- обучающие видеофильмы по вопросам ГО и ЧС.